do, movida pela Municipalidade de Guaruihos, tendo 
por objeto ama area de terreno medindo 12,00m2. 
(doze cetros quadrados) a rua Felício Marcondes, 
Guaruihos Estado de São Paulo. Tendo sido jul­
gada procedente a ajSo e transitado e julgado, e 
concluído pela indenização no montante atual de Cr$ 
2 946,31 (dois mil, novecentos e quarenta e seis cruzeiros 
e trinta © um centavos). Desejando os contestantes 
Brasihna Ignes Brancaleoni T r a m a e s/ n a n d o levan­
tarem o valor total da ludenização, expediu-se o presente 
edital, DOS termos do art Si do Decrete lei 3.365 de 
21 de junho de 1941, para cenhecimento de terceiros e

[...]

cretário que procedesse a Ipitura da proposta da Diretoria e do 
Parecer do Conselho Fiscal, que ss achavam asMin redi:^idos 
-.PROPOSTA DA DIRETORIA -Senhores Acionistas: Vimos 
com a presente piopor a V. Sas. o aumento do Cjpitdl Social 
de CrS 7.500 000,00 (sete milhões e quinhentos mil cruzeiros) 
pa r a Cr$ 8.500.000,00_(oito milhões e quinhentos mil cru­
zeiros) median te a incorporação das seguintes parcelas: 
a) Cr$ 269.905,55 (duzentos e sessenta e nove mil, nove­
centos e cinco cruzeiros e cinquenta e cinco centavos) , 
co r responden te ao saldo da Conta "Lucros Suspensos", 
consignado no Balanço Patrimonial levantado em 31 de

[...]

Ê oportuno esc larecer que o au­
mento de capital pela incorporação das parce las acima 
especifíçadas não a c a r r e t a r á qualquer onus t r ibutár io pa­
ra a sociedade ou para os seus acionistas . Uma vez apro­
vada a presente proposta, o Capital Social passa rá de 

Cr$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil cruzeiros) 
para Cr$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil 
cruzeiros), devendo, em consequência , serem emiti­
das (I.OOO.OOO um milhão) de novas ações do valor no­
minal de Cr$ 1,00 (um cruzeiro) cada uma, a serem distribuí­
das aos Senhores Acionistas; na-proporção das ações de que 
são detentores atualmente.

[...]

Presidente; Paulo Richer - Diretor Vice-Presidente; Walter Knapp 
Diretor; Linneu Palaia - Diretor. PARECER DO CONSELHO 
FISCAL. A Diretcria de Reago • Industria e Comércio S.A. 
submeteu à apreciação deste Conselho proposta de aumento do 
capital social de 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil 
cruzeiros) para Cr$ 8.500.000,00 Coito milhões e quinhentos mil 
cruzeiros) median:^ incorporação das seguintes parcelas.- a) CrS 
269.905,55 (.duzen^^^ e sessenta e nove mü novecentos e cinco 
cruzeiros e cinquenta e cincn centavos) correspondente ao sal-
do da Conta de «Lucros Suspensos» constante do Balanço Pa-
trimonidl realizado em 31 de dezembro de 1969; b) CrS 164. 
815,66 Ccento e sessent-i e quatro mil, oitocentos e quinze cru­
zeiros e sessenta e seis centavos) correspondente à reserva 
para manutenção 'do cipital de giro próprio, calculada e conta' 
bilizada conforme o disposto no artigo art. 19 e parágrafos do 
Decreto-Lei n." 401 de 30/12/68; ĉ  CrS 5.290.15 (cinco mil du­
zentos e novent.j cruzeiros e quinze centavos) correspondente 
à correção monetária Jc Obrigações Reajustáveis do Tesouro 
Niciofiil; d) CrS 201.902,50 (duzentos e um mil, novecentos e 
dois cruzeiros e cinquenta centavos) correspondente ao saldo da 
corre<;ãj inoietaria do .Ativo Imobilizado, efetuado no exercício 
anterior, não apropriado à conta ds capital quando do aumento 
verificado na Assembléia G-ral Extraordinária realizada em 30 
de abril de 1969; e) Cr$ 358.086,14 ( trezentos e cinquenta 
e oito mil e oitenta e seis cruzeiros e quatorze centavos) 
correspondente a uma par te da cor reção monetár ia dos 
bens in tegrantes do Ativo Imobilizado, contabil izada no 
a tual exercício. Uma vez aprovada pela Assembleia geral 
a referida proposta, deverão ser emitidas 1.000.00 (um mi­